جملہ حقوق بحق مصنف محفوظ

کتاب کا نام : سوانح مخدوم علی مہائمی رحمہ المعطی (۱۴۳۵ھ)
مصنف : فاروق خاں مہائمی مصباحی
کمپوزنگ : محمد فاروق رضا مصباحی، کاسر گوڈ، کیرالا - محمد احمد رضا مصباحی، کرلا
پروف ریڈنگ : محمد شاہ رخ رضا، مصباحی، احمد نگر - محمد جاوید عالم مصباحی، ممبئی
اشاعت اول : جمادی الاولیٰ ۱۴۳۵ھ مطابق مارچ ۲۰۱۴ء
ناشر : مسلم اسٹوڈنٹ آرگنائزیشن آف انڈیا (M.S.O)
تعداد : ۱۱۰۰
صفحات : ۹۶
قیمت : ۶۰ روپے /

ملنے کے پتے

- المجموع الاسلامی، ملت نگر، مبارک پور، اعظم گڑھ - ۲۷۶۲۰۴
- حق اکیڈمی، مبارک پور، اعظم گڑھ - ۲۷۶۲۰۴
- اقرا بک ڈپو، محمد علی روڈ، ممبئی - ۴۰۰۰۰۳
- ناز بک ڈپو، بھنڈی بازار، ممبئی - ۴۰۰۰۰۳
- نیو سلور بک ایجنسی، بھنڈی بازار، ممبئی - ۴۰۰۰۰۳

جون پور اور مالوں کے حکام بھی خود مختار ہو گئے۔ تب علما و مشائخ کے اصرار پر ظفر خان نے بھی ۸۱۰ھ میں مظفر شاہ لقب اختیار کر کے اپنی خود مختاری کا اعلان کر دیا اور دہلی کے تباہ شدہ خاندانوں کو سہارا دیا۔ علما اور مشائخ کو با اطمینان زندگی بسر کرنے اور دل جمعی کے ساتھ فرائض منصبی ادا کرنے کا بندوبست کیا۔ ۸۱۳ھ/۱۴۱۰ء میں ظفر خان کا انتقال ہو گیا۔^(۱)

ماہم اور شاہان گجرات

مظفر شاہ کی وفات کے بعد اس کا پوتا احمد شاہ ۸۱۳ھ/۱۴۱۰ء میں حاکم ہوا۔ سلطان احمد شاہ کے عہد میں ملک الشرق کو ماہم کا ناظم مقرر کیا گیا۔ ملک الشرق نے ایک اچھا کام یہ کیا کہ قابل کاشت زمینوں کی از سر نو پیمائش کرا کے سرکاری آمدنی میں اضافہ کیا۔ اس عرصہ میں بھیم راج کے بھنڈاری سردار نے علم بغاوت بلند کر دیا اور ماہم پر قبضہ کر لیا۔

جس میں ملک التجار کو پسپا ہونا پڑا۔^(۱)

سلطان احمد شاہ کے دور میں گجرات اور اس کے متعلقہ علاقوں نے علم و فن صنعت و حرفت، تجارت و زراعت میں کافی ترقی کی۔ اسی کے عہد میں حضرت مخدوم علی فقیہ مہائمی نے اپنی عظیم المرتبت تصنیف تفسیر تبصیر الرحمن لکھی۔ اس نے ۳۲ سال نہایت ہی نظم و ضبط سے حکومت کی اور ۸۴۶ھ ۱۴۴۲ء میں وفات پائی۔

سلطان احمد شاہ کے بعد محمد شاہ ثانی ۸۴۶ھ - ۱۴۴۲ء قطب الدین احمد شاہ ۸۵۵ھ - ۱۴۵۱ء محمود بیگڑہ ۸۶۳ھ - ۱۴۵۸ء مظفر حلیم ۹۱۷ھ - ۱۵۱۱ء سکندر ۹۳۲ھ - ۱۵۲۵ء بہادر شاہ ۹۳۲ھ - ۱۵۲۵ء تک علی الترتیب ماہم، شاہان گجرات کے ماتحت رہا۔

عید میلاد کا اہتمام

حضور اقدس ﷺ کا جشن ولادت بھی پایہ تخت گجرات میں خوب دھوم دھام سے منایا جاتا۔ پہلی ربیع الاول سے صبح و شام نعت خوانی ہوتی جس میں سادات، ائمہ مساجد، مشائخ صوفیہ، زہاد، عباد، صلحا، فقرا اور عوام سب شریک ہوتے شاید ہی کوئی معزز اور مشہور آدمی اس میں شریک سے محروم رہ جاتا۔

عادل شاہی کوکن جس کا تعلق بیجا پور سے تھا۔ اور نظام شاہی کوکن جس کا تعلق احمد نگر سے تھا“^(۱)

قبیلہ نوائت کی ہندوستان میں آمد

اس سلسلہ میں علامہ جلال الدین سیوطی اپنی کتاب ”کشف الانساب“ میں لکھتے ہیں:

”مسلم عرب کا پہلا قافلہ حجاج بن یوسف کے مظالم سے تنگ آکر ۸۰ھ / ۶۹۹ء کے دوران ہندوستان میں پناہ گزیں ہوا تھا۔ اس قافلہ میں بصرہ کے موضع نائت کے مہاجر بھی تھے۔ جن کا شجرہ نسب بنو نصر کے توسط سے قوم قریش سے ملتا ہے“^(۲)

بمبئی گزیٹ (Bombay Gezetter) کے مطالعہ سے معلوم ہوتا ہے کہ حضرت مخدوم علی مہائمی کے آبا و اجداد تقریباً ۲۵۲ھ / ۸۶۰ء میں ماہم آئے اور تقریباً پانچ سو سال بعد یہ (فقہیہ مخدوم مہائمی)

کان من نحاریب الزمان واصحاب الذوق والعرفان۔ مثبتاً للتوحید والوجودی، مقتفياً بالشیخ محی الدین ابن عربی قدس سرہ^(۳)

ترجمہ: شیخ علی مہائمی حازق زماں صاحب ذوق و عرفان میں سے تھے۔ توحید و وجودی کا اثبات کرنے والے اور شیخ ابن عربی کے نقش قدم پر چلنے والے تھے۔

شیخ اکبر کا مختصر تعارف

آپ کی ولادت ۱۷/ رمضان المبارک ۵۶۰ھ مطابق ۲۸ جولائی ۱۱۶۵ء کو اندلس کے شہر میں ہوئی،

(۱) اخبار الاخیار از شاہ عبدالحق محدث دہلوی ص ۹۷ مطبوعہ دہلی ۱۳۳۲ھ

(۲) گلزار ابرار از محمد حسن غوثی منڈوی ص ۱۴۱

(۳) سبتہ المرجان فی آثار ہندوستان، ص ۱۹ از غلام علی آزاد بلگرامی مطبوعہ معہد الدرستہ الاسلامیہ، جامعہ علی گڑھ

سوانح مخدوم علی مہائمی علیہ الرحمہ

کئی ملک کے حکمران آپ کو بڑے بڑے عہدے دینا چاہتے تھے مگر چوں کہ طبیعت کا میلان کسی اور ہی طرف تھا اس لیے انکار کر دیتے۔

ان دور دراز سفر میں آپ نے حافظ السلفی، ابن عساکر اور ابو الفرج ابن جوزی جیسی عظیم ہستیوں سے استفادہ کیا۔ آخری عمر میں دمشق میں مقیم رہے اور وہیں جمعرات ۲۸ / ربیع الثانی ۶۳۸ھ مطابق ۱۲۴۰ء میں داعی اجل کو لبیک کہا۔ اور جبل قاسیوں کے دامن میں مقام صالحیہ میں مدفون ہوئے۔

آپ نے سینکڑوں کتابیں تصنیف فرمائیں۔ مولانا جامی نے ”نجات الانس“ میں آپ کی تصانیف کی تعداد پانچ سو بتائی ہے۔ اور بروکلیمان نے ان کی ڈیڑھ سو کتابوں کی ایسی فہرست دی ہے جو دستیاب ہیں۔

حضرت مخدوم علیہ الرحمہ مزار کی دائیں جانب آپ کو سپرد خاک کیا گیا۔^(۲)

مقبرہ کی تعمیر

حضرت مخدوم علی مہائمی علیہ الرحمہ کے وصال کے بعد آپ کے روضہ کے ارد گرد ایک سادہ عمارت بنادی گئی تھی پھر تقریباً ۲۵۰ سال بعد عہد مغلیہ میں کسی مخیر عقیدت مند نے ۱۰۸۵ھ مطابق ۱۶۷۴ء کو روضے کی مرمت اور توسیع کروائی اور ایک عالی شان گنبد بنوایا، اس کے ۷۷ سال بعد کسی امیر علی خان نے ایک ایوان اور چار گوشہ گنبدوں کا اضافہ کیا، جیسا کہ مادہ تاریخ ”زہمت علی منور شد“ سے پتہ چلتا ہے۔^(۳)

ٹرسٹ کا قیام